РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
ОБРАЗОВАНИЕ г. СЕВЕРОМОРСК

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАТО г. СЕВЕРОМОРСК

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Правилами благоустройства территории муниципального обра-
зования ЗАТО г.Североморск, утвержденными решением Совета депутатов
от 02.04.2014 № 517, Уставом муниципального образования городской округ
ЗАТО г.Североморск Мурманской области, в целях организации уборки
территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск после
зимнего периода, администрация ЗАТО г. Североморск

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в период с 25 апреля 2025 года по 01 июня 2025 года

месячник по санитарной уборке и благоустройству территории муници-
пального образования ЗАТО г.Североморск.

2. Утвердить план мероприятий месячника по санитарной уборке
и благоустройству территории муниципального образования ЗАТО г.Севе-
роморск согласно приложению к постановлению.

3. Определить 07, 08, 16 и 17 мая 2025 года днями общегородского
субботника с временем начала мероприятий по санитарной очистке и бла-
гоустройству территории муниципального образования ЗАТО г.Североморск
с 14 часов 30 минут (07 и 16 мая) и с 10 часов 00 минут (08 и 17 мая),
с учетом климатических условий.

4. Рекомендовать:
4.1. Руководителям предприятий, организаций, учреждений всех форм

собственности, расположенных на территории муниципального образования
ЗАТО г.Североморск и имеющих на своем балансе или в пользовании

          от 22.04.2025 г.                                                                     № 709

О проведении месячника по санитарной
уборке и благоустройству территории
муниципального образования
ЗАТО г.Североморск в 2025 году

                                                                      2

помещения, здания, сооружения, земельные участки, принять участие
в месячнике, назначить ответственных лиц за организацию уборки и приве-
дения в надлежащее санитарное состояние подведомственных объектов
и прилегающих территорий.

4.2. Руководителям организаций, производящих строительные и ре-
монтные работы, обеспечить надлежащее состояние строительных площадок,
ограждений, прилегающих территорий и проездов к объектам.

4.3. Руководителям управляющих компаний, товариществам собствен-
ников жилья и организациям, обслуживающих жилищный фонд, обеспечить
организованное участие в месячнике работников с привлечением населения
и провести работы по благоустройству и уборке земельных участков мно-
гоквартирных домов, обеспечить уборочным инвентарем (лопаты, грабли,
метла, мешки для мусора, перчатки) жителей, которые будут добровольно
участвовать в общегородском субботнике.

4.4. Председателям гаражно-строительных кооперативов организовать
уборку этих территорий и обеспечить участие в месячнике членов коопе-
ративов и товариществ.

4.5. Руководителям организаций, в ведении которых находятся
подземные инженерные коммуникации, принять меры по восстановлению
нарушенного благоустройства в местах производства аварийных и планово-
восстановительных работ в период месячника.

5. Заместителю Главы ЗАТО г.Североморск – Председателю Комитета
по развитию городского хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск
Горбунову Д.А.:

5.1. Организовать мероприятия по уборке общественных территорий,
улично-дорожной сети, благоустройству улиц, скверов, площадей, парков,
мемориальных комплексов, обелисков и памятников в период месячника.

5.2. Составить обобщенный план работ и провести организационные
мероприятия по санитарной уборке и благоустройству придомовых терри-
торий управляющими компаниями, товариществами собственников жилья,
а также организациями, обслуживающими жилищный фонд, ресурсно-
снабжающими организациями.

5.3. Организовать оперативный сбор информации о выполненных
ими мероприятиями при проведении месячника.

6. Начальнику Управления образования администрации ЗАТО г.Севе-
роморск Гладских Ю.В., начальнику Управления культуры, спорта, моло-
дежной политики и международных связей администрации ЗАТО г.Севе-
роморск Мороз Ю.Н. организовать проведение мероприятий в рамках
проведения месячника в подведомственных учреждениях и территориях.

7. Начальнику отдела экономического развития администрации ЗАТО
г.Североморск Микляевой Н.А. организовать проведение мероприятий
в рамках месячника для предприятий торговли, проинформировать предста-
вителей малого и среднего предпринимательства, включая «Союз предпри-
нимателей ЗАТО г.Североморск», о проведении мероприятий общегородского
субботника, который предполагает уборку и приведение в надлежащее сани-
тарное состояние осуществляющими в ЗАТО г.Североморск деятельность

                                                                      3

в сферах торговли и услуг собственниками (правообладателями) земельных
участков, элементов благоустройства, предприятий, объектов, а также
прилегающих к ним территорий.

8. Консультанту – пресс-секретарю администрации ЗАТО г.Североморск
Микитенко И.А. обеспечить информационную поддержку мероприятий
общегородского субботника и месячника по санитарной уборке территории
муниципального образования ЗАТО г.Североморск в средствах массовой
информации.

9. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

10. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании
«Электронный бюллетень органов местного самоуправления ЗАТО г.Севе-
роморск» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

11. Разместить постановление в газете «Североморские вести».
12. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя

Главы ЗАТО г.Североморск – Председателя Комитета по развитию городского
хозяйства администрации ЗАТО г.Североморск Горбунова Д.А.

Врио Главы
ЗАТО г.Североморск                                                             В.А. Карпушкин

Верно:
Консультант сектора
организационных вопросов                                                     Т.Н. Менухова
2/юв

Приложение
к постановлению администрации
ЗАТО г.Североморск
от 22.04.2025 № 709

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
месячника по санитарной уборке и благоустройству территории

муниципального образования ЗАТО г.Североморск

№
п/п

Наименование организации
Ответственное лицо

Территория уборки Вид уборки

1. МУП
«Североморскводоканал»

Директор МУП
«Североморскводоканал»
А.В. Каменев

- ул.Гаджиева, 1а;
- ул.Северная, 13; + общественная территория, расположенная на участке от здания № 4 А
по ул.Северная д.4а до МКД № 27 по ул.Северная;
-ул.Душенова, 10/3;
- береговая линия дамбы на озере Среднее Ваенгское, на 5-м километре дороги Североморск-
Североморск-3;
- склон вокруг скульптуры «Олень» на ул. Гаджиева, г.Североморск

Подбор мусора,
уборка зеленых
зон граблями,
подметание
территорий

2. АО «МЭС»
«Североморская теплосеть»

Директор филиала
АО «МЭС»
«Североморская теплосеть»
Варламов С.В.

- г.Североморск, охранная зона наружных тепловых сетей, распложенных вдоль ул.Колышкина
по обе стороны;
- г.Североморск, охранная зона наружных тепловых сетей, расположенных вдоль
домов №№ 1, 5, 7 ул.Фулика;
- п.г.т.Сафоново, охранная зона наружных тепловых сетей, распложенных от ЦТП
до ул.Преображенского, 5 - ул.Школьная 9;
- п.г.т.Сафоново, охранная зона наружных тепловых сетей, распложенных ул.Панина;
- г.Североморск, прилегающие территории 46 ТЦ, ул.Сгибнева;
- г.Североморск, прилегающие территории ЦТП ул.Полярная;
- г.Североморск, прилегающие территории 345 ТЦ, ул.Гвардейская;
- г.Североморск, прилегающие территории 33 ТЦ, ул.Комсомольская;
- г.Североморск, прилегающие территории ТЦ, ул.Восточная;
- г.Североморск, прилегающие территории ТЦ, ул.Кортик;
- п.г.т.Сафоново, прилегающие территории к 269 ТЦ, ул.Панина;
- н.п.Щукозеро, прилегающие территории к ТЦ «Щукозеро ул.Агеева»;
- н.п.Североморск-3, прилегающие территории 452 ТЦ «Североморск-3»
- ТЭЦ № 46 Сгибнева;

Подбор мусора,
уборка зеленых
зон граблями,
подметание
территорий

- ТЭЦ № 33, ул. Комсомольская от перекрестка Флотских Строителей до Мурманского шоссе;
- г. Североморск, прилегающие территории ЦТП ул. Полярная;
- зеленая зона от МКД № 5,6 по ул. Флотских Строителей к зданию Флотских Строителей, 2а

3. Североморское отделение
АО «Мурманоблгаз»

- дорога от здания Колышкина, 15 к контейнерной площадки по ул.Колышкина, 20;
- территории газгольдеров;

Подбор мусора,
уборка зеленых
зон граблями

4. РЭС «Североморский»
филиала «Северо-западный»
АО «Оборонэнерго»

- трансформаторные подстанции по ул.Адмирала Сизова, Гаджиева, Пионерская,
Сафонова, Сивко;
- г.Североморск, прилегающая территория к ул.Пикуля, 4;
- г.Североморск, территория вдоль ул. Пикуля по обе стороны от проезжей части
до спортивного комплекса «Олимпийский» ул. Северная Застава, 5

Подбор мусора,
уборка зеленых
зоны граблями,

подметание
территорий

5. ГОБУЗ «ЦРБ ЗАТО
г.Североморск»,
городская поликлиника,
г.Североморск,
ул.Ломоносова, 10,
детская городская
поликлиника, ул.Душенова, 8а;
ГОБУЗ Моссмп Подстанция
№ 4, Колышкина, 17

- прилегающая территория к МКД № 18 по ул.Комсомольская;
- прилегающая территория к зданию по ул.Ломоносова № 10 и № 10а;
- прилегающая территория к зданию по ул.Душенова, 8а;
- прилегающая территория к ГОБУЗ Моссмп Подстанция № 4 по ул.Колышкина, 17

Подбор мусора,
уборка зеленых
зон граблями,
подметание
территории.

6. МКУ «ГЦ ЖКХ
ЗАТО г.Североморск»

Директор
МКУ «ГЦ ЖКХ ЗАТО
г. Североморск» Ухарев К.Н.

- склон от МКД № 13 по улице Кирова к МКД № 13 по ул. Морская и к Дому офицеров
Северного флота;
- склон между МКД № 9, 11, 12, 13, 14,15,16, 17, 18,19,20,21, 22 и МКД № 1, 2, 3, 5,6, 7,8
по ул.Адмирала Сизова

Подбор мусора,
уборка зеленых

зон

7. МБУ «АХТО»

Директор МБУ «АХТО»
Сергеенков А.А.

- трибуны Приморской площади, около надписи «Я люблю Североморск»
на Приморской площади;
- Памятник «Героям-Североморцам, защитникам Советского Заполярья»;
- Монумент Славы авиаторам-североморцам ул. Пикуля (при въезде в город);
- Памятный знак «Ракета», установленный в честь 25-летия г.Североморска
(Приморская площадь, южная сопка мыса Алыш);
- Флагшток на мысе Алыш;
- Памятник дважды бюсты дважды Героя Советского Союза Бориса Феоктистовича Сафонова
(на повороте п.г.т. Сафоново);
- Памятник Ленину В.И. в Городском парке Североморска.

Подбор мусора,
уборка зеленых

зон

8. Администрация
ЗАТО г.Североморск
(Комитет по развитию
городского хозяйства)

- общественная территория Городской парк ЗАТО г.Североморск  Подбор мусора,
уборка зеленых

зон

9. Администрация
ЗАТО г.Североморск
(Комитет имущественных
отношений
и МКУ «Муниципальное
имущество»,
Управление финансов)

- общественная территория Городской парк ЗАТО г.Североморск

Подбор мусора,
уборка зеленых

зон

10. Администрация
ЗАТО г.Североморск
(Управление образования)

Начальник Управления
образования администрации
ЗАТО г.Североморск
Гладских Ю.В.

- территории около МБДОУ д/с № 6, МБДОУ д/с № 7, МБДОУ д/с № 8, МБДОУ д/с № 10,
МБДОУ д/с № 11, МБДОУ д/с № 12, МБДОУ д/с № 15, МБДОУ д/с № 16, МБДОУ д/с № 17,
МБДОУ д/с № 31, МБДОУ д/с № 41, МБДОУ д/с № 44, МБДОУ д/с № 47, МБДОУ д/с № 49,
МБДОУ д/с № 51, а также МБОУ «Лицей № 1». МБОУСОШ № 1, МБОУСОШ № 2, МБОУСОШ
№ 5, МБОУООШ № 6 (включая спортивную площадку), МБОУСОШ № 7 (включая спортивную
площадку), МБОУСОШ № 8 (включая спортивную площадку), МБОУСОШ № 9, МБОУСОШ
№ 10, МБОУСОШ № 11, МБОУСОШ № 12, МБОУ гимназия № 1 (включая спортивную площадку),
МБОУ «Североморская школа полного дня», МБУДО Североморский Дом детского творчества
им. Саши Ковалева (включая бюст юнги Северного флота Саши Ковалева), МБУДО «Станция
юных техников», МБУДО Детский морской центр им. В. Пикуля, МБУДО «Учебный центр»;
- территории около памятников в Городском парке Североморска («Торпедный катер ТКА-12»,
«Мемориальная Краснознаменная подводная лодка К-21», Памятник «Североморцам,
не вернувшимся с войны», Памятник «В честь мужества, героизма североморцев
и во славу Российского флота»);
- Управление также курирует уборку, приведение в порядок учащимися МБОУСОШ
ЗАТО г.Североморск памятных мест (обелиски, мемориальные комплексы) на территории
ЗАТО г.Североморск:
1. Памятный знак «Пушка Космачёва» (г.Североморск, Приморская площадь, северная сопка);
2. Аллея Славы героев-авиаторов Северного Флота (п.г.т.Сафоново) (54 бюста Героев Советского
Союза);
3. Аллея Славы героев-авиаторов Северного Флота (п.г.т.Сафоново) (6 бюстов Героев Советского
Союза);
4. Мемориальные доски в г.Североморск в честь Героя Советского Союза И.М. Сивко;
заместителя командующего Северным флотом по строительству генерал-лейтенанта Б.С.Фулика,

Подбор мусора,
уборка зеленых

зон

Героя Советского Союза контр-адмирала Колышкина И.С., первого командующего Северным
флотом Душенова К. С., Героя Российской Федерации генерал-майора лётчика Тимура
Автандиловича Апакидзе (г.Североморск-3, ул.Тимура Апакидзе);
5. Мемориальные доски в честь дважды Героя Советского Союза Бориса Феоктистовича
Сафонова (г.Североморск, ул.Сафонова, 10, 19, п.г.т.Сафоново, ул.Преображенского);
6. Памятник летчикам, штурманам, техникам гарнизона Сафоново-1, погибшим при исполнении
служебного долга, «Истребитель» МиГ-15 (п.г.т.Сафонова);
7. Захоронения британских летчиков на Братском кладбище советских воинов, погибших
в борьбе с фашистскими захватчиками (г.Североморск, ул.Корабельная).

11. Администрация
ЗАТО г.Североморск
(Управление культуры,
спорта, молодежной политики
и международных связей)

Начальник Управления
культуры, спорта,
молодежной политики
и международных связей
администрации
ЗАТО г.Североморск
Мороз Ю.Н.

- перед МБУК «Североморский Музейно-выставочный комплекс»; включая бюсты дважды Героя
Советского Союза Бориса Феоктистовича Сафонова, Героя Российской Федерации
генерал-майора летчика Тимура Автандиловича Апакидзе (г.Североморск, Сафонова, 15);
- перед Отделом ремесел МБУК «СМВК», МБУ «Централизованная бухгалтерия
по обслуживанию учреждений, подведомственных Управлению» (г.Североморск, Сафонова, 5);
- перед Городским выставочным залом МБУК «СМВК» (Сафонова, 22);
- перед входом в МБУ «Североморский информационно-аналитический центр» (а также участок
на удалении 10 метров слева от входа по адресу: г.Североморск, Адмирала Сизова, 22 (также
с торца, 10 метров вправо от запасного выхода), а также по адресу: г.Североморск, Морская, 10);
- перед МБУК «Североморская центральная библиотечная система» (г.Североморск, ул.Головко, 5,
ул.Кирова, 2, ул.Адмирала Сизова, 4, ул.Флотских Строителей, 5, п.г.т.Сафонова, ул.Панина, 68,
н.п.Североморск-3, ул.Апакидзе,6);
- с трех сторон, включая примыкания к городским лестницам справа и слева,
от МБУК «Дворец культуры «Строитель» (г.Североморск, ул.Вице-адмирала Падорина, 9);
- с обеих сторон от МБУК «Центр досуга молодежи г.Североморск» (ул.Душенова, 10а);
- перед МБУ ДО «Детская музыкальная школа имени Э.С. Пастернак г.Североморск»
(ул.Морская, 12);
- перед МБУ ДО «Детская художественная школа г.Североморск» (ул.Сафонова, 14);
- около МБУ ДО «Детская школа искусств п. Сафоново» (п.г.т. Сафоново, ул. Школьная, 9);
- около МБУ ДО «Детская школа искусств п. Североморск-3» (ул. Тимура Апакидзе, 6);
- перед МБУ ДО ЗАТО г. Североморск «Детско-юношеская спортивная школа № 1»
(г.Североморск, ул. Саши Ковалёва, 4а);
- со всех сторон от МБУ ДО ЗАТО г. Североморск «Детско-юношеская спортивная школа № 3»
(г.Североморск, ул.Сафонова, 22а);
- около Дома культуры семейного досуга в п.г.т.Сафоново (ул.Панина, 1).

Подбор мусора,
уборка зеленых
зон граблями

Управление также курирует уборку, приведение в порядок общественными, волонтерскими
организациями памятных мест (обелиски, мемориальные комплексы) на территории ЗАТО
г.Североморск:
1. Мемориальный комплекс: Обелиск «Воинам, павшим в боях за свободу и независимость нашей
Родины» на Братском кладбище советских воинов, погибших в борьбе с фашистскими
захватчиками (г.Североморск, ул.Корабельная);
2. Воинский участок на гражданском кладбище п.г.т.Сафоново;
3 Памятный знак «Авиаторам-Североморцам».

12. Администрация
ЗАТО г.Североморск
(правовой отдел,
отдел архитектуры
и градостроительства,
отдел по безопасности
населения, административная
комиссия, отдел
муниципальных закупок,
сектор кадровой работы;
жилищный отдел,
отдел экономического
развития, управление делами

- зеленые зоны по ул.Сафонова
около МКД № 12, 13, 14,15, 18, 19, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8,9, 10, 17, 20, 21, 22, 23, 24, 25

Подбор мусора,
уборка зеленых
зон граблями

13. Администрация
ЗАТО г.Североморск
(сектор по работе
с обращениями граждан
и организаций, сектор
по работе с отдельными
категориями граждан,
информационно-технический
отдел)

- зеленые зоны по ул. Сафонова МКД № 18, 19

Подбор мусора,
уборка зеленой

зоны

14. Организации всех форм
собственности,
ИП арендаторы
муниципальной
собственности

- прилегающие территории магазинов, парикмахерских, кафе и т.д. Подбор мусора,
уборка зеленых
зон граблями,
подметание
территорий

15. Управляющие компании  - придомовые территории подведомственных МКД, детские площадки на территориях МКД,
включая

общественные территории, планируемые к участию во Всероссийском онлайн-голосовании
в 2023 году

- г.Североморск, ул.Душенова, д. № 13 (Североморскгрупп);
- г.Североморск, ул.Комсомольская, д. № 1-9 (Северная, Североморец);
- г.Североморск, ул.Полярная, д.4 (Инвест, Североморец)

Подбор мусора,
уборка зеленых
зон граблями,
подметание
территорий

16. ООО «Севстрой» - контейнерные площадки ЗАТО г.Североморск;
- верхняя часть города Североморск.

Вывоз ТКО,
вывоз собранного
в ходе субботника

мусора
17. ООО «СеверАвто» - УДС;

- нижняя часть города Североморск.
Уборка УДС,

вывоз собранного
в ходе субботника

мусора
18. Совет Депутатов

ЗАТО г.Североморск
- Городской парк (р-н Каменного городка)

Подбор мусора